SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

PORTARIA Nº 412/GR/UFFS/2018

REVOGADA PELA PORTARIA Nº 197/GR/UFFS/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais e, considerando

a RESOLUÇÃO Nº 15/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2017, Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os membros do Comitê Assessor de Pesquisa da UFFS, instância institucional, vinculado à Diretoria de

Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, de acordo com o Regulamento da Pesquisa, responsável pelo apoio, pela

assessoria e execução das atividades de pesquisa no âmbito da UFFS.

1.Campus Cerro Largo

1.1Ciências Exatas e da Terra:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Marlei Veiga dos Santos 1002318 Não há -

II Tiago Vecchi Ricci 2279350 Não há -

1.2Ciências Biológicas:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Suzymeire Baroni 1895157 Não há -

1.3Engenharias:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Juliana Marques Schontag 2400708 Márcio Antônio Vendruscolo 1933663

II Jorge Luis Palacios Felix 1805920 Não há -

1.4Ciências Agrárias:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Sidinei Zwick Radons 1789866 Não há -

1.5Ciências Sociais Aplicadas:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Monize Samara Visentini 2021414 Edemar Rotta 1764451

1.6Ciências Humanas:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Judite Scherer Wenzel 1800829 Fabiane de Andrade Leite 2028447

II Rosangela Inês Matos Uhmann 1929286 Rosemar Ayres dos Santos 2059850

III Deniz Alcione Nicolay 1770668 Não há -

1.7Linguística, Letras e Artes:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Caroline Mallmann Schneiders 1065659 Ana Cecília Teixeira Gonçalves 1803879

2.Campus Chapecó

2.1Ciências Exatas e da Terra:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Raquel Aparecida Pegoraro 1931022 Guilherme Dal Bianco 2244571

2.2Ciências Biológicas:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Leandro Henrique Manfredi 2276001 Não há -

2.3Ciências da Saúde:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Margarete Dulce Bagatini 1632573 Sarah Franco Vieira de Oliveira Maciel 1112226

II Jane Kelly Oliveira Friestino 2276963 Gabriela Gonçalves de Oliveira 2278282

III Aline Massaroli 2419913 Jeane Barros de Souza 2061213

2.4Ciências Agrárias:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Marco Aurélio Tramontin da Silva 1862788 Vanessa Neumann Silva 1975455

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2017-0015

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

2.5Ciências Sociais Aplicadas:

Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Larissa de Lima Trindade 1572402 Paulo Rafael Bösing 1567768

2.6Ciências Humanas:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Ederson do Nascimento 1837478 Marlon Brandt 1862839

II Paulo Hahn 2052495 Valdete Boni 2455914

III Patricia Gräff 1304376 Cláudio Claudino da Silva Filho 1869398

2.7Linguística, Letras e Artes:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Aline Peixoto Gravina 1782633 Não há -

3.Campus Erechim

3.1Ciências Exatas e da Terra:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Pedro Germano dos Santos Murara 2059148 Não há -

3.2Ciências Biológicas:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Marília Teresinha Hartmann 1559567 Denise Cargnelutti 1709109

3.3Engenharias:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Gean Delise Leal Pasquali Vargas 1804998 Clarissa Dalla Rosa 2060337

II Helen Treichel 1887138 Não há -

3.4Ciências Agrárias:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Paola Mendes Milanesi 2191836 Hugo Von Linsingen Piazzetta 1583122

II Leandro Galon 1805453 Altemir José Mossi 1832195

3.5Ciências Sociais Aplicadas:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Angela Favaretto 2216420 Luis Eduardo Azevedo Modler 1664113

3.6Ciências Humanas:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Adriana Salete Loss 1808034 Jerônimo Sartori 1785648

4.Campus Laranjeiras do Sul

4.1Engenharias:
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Gustavo Henrique Fidelis dos Santos 2142564 Vânia Zanella Pinto 2278149

4.2Ciências Agrárias
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Maude Regina de Borba 1566661 Marcos Weingartner 1935747

II Lisandro Tomas da Silva Bonome 1642613 Claudia Simone Madruga Lima 1261454

III Catia Tavares dos Passos Francisco 1811526 Eduarda Molardi Bainy 1836956

4.3Ciências Humanas
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Maria Eloá Gehlen 1975033 Aline Pomari Fernandes 2145190

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

5.Campus Passo Fundo

5.1Ciências Exatas e da Terra
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Lucimar Maria Fossatti de Carvalho 1809676 Helena de Moraes Fernandes 1662804

5.2Ciências da Saúde
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Lissandra Glusczak 1661509 Vanderléia Laodete Pulga 2059813

II Amauri Braga Simonetti 1161385 Claudete Maria Zanatta 2243539

III Ivana Loraine Lindemann 1675987 Lieverson Augusto Guerra 2312918

6.Campus Realeza

6.1Ciências Biológicas
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Adelita Maria Linzmeier 1871512 Felipe Beijamini 2355748

6.2Ciências da Saúde
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Elis Carolina de Souza Fatel 2026211 Karina Ramirez Starikoff 1940208

II Dalila Moter Benvegnú 1929265 Não há -

6.3Ciências Agrárias
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Maiara Garcia Blagitz Azevedo 1868534 Gabrielle Coelho Freitas 2065759

6.4Linguística, Letras e Artes
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE  SIAPE

I Márcia Adriana Dias Kraemer 2408016 Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia 2036184

Art. 2º Cada membro do Comitê fará jus à 04 horas semanais para a realização das atividades.

Art. 3º O exercício da função será de 02 (dois) anos a partir de 20/10/2017, podendo, conforme estabelece o Regulamento da

Pesquisa, sendo facultada uma única recondução.

Art. 4º Fica revogada a PORTARIA Nº 1253/GR/UFFS/2017, de 20 de outubro de 2017, publicada no Boletim Oficial da UFFS.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 17 de abril de 2018.

JAIME GIOLO

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2017-1253